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Zvolání  
při  

uctívání 
Kříže  

při 
obřadech 
Velkého 
pátku 

velikonoèní 
Zpravodaj 

Pro farnost Jeníkov 
a zabrušany 

 

 

Hle Kříž, na kterém umřel Spasitel světa!  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti! 
 

JENÍKOV   OLDØICHOV   LAHOŠ   HUDCOv 
Zabrušany 
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Slovo o. Nika 
Milí přátelé, farníci, čtenáři našeho farního Zpravodaje!   
Blíží se velikonoce, tak vás zdravím v tomto prvním letošním zpravodaji.  
Jedna krize sotva přešla – alespoň mediálně a druhá se tu objevila: nejen 
mediálně, ale fakticky. V minulém velikonočním zpravodaji jsem nám na 
konci tohoto úvodníku přál, aby nás koronavirová krize proměnila 
k lepšímu. A zdá se, že se to snad i stalo. Mezi námi žije již téměř měsíc 

skoro 300 000 válečných uprchlíků z Ukrajiny. A co vidíme: lidé poskytují jídlo, 
oblečení, finanční pomoc, pračky, ledničky, sušičky, počítače, trampolíny, kola, nabízejí 
zaměstnání, všechno možné domlouvají, půjčují auta, děti z Ukrajiny začínají u nás 
chodit do školy, vznikají první přátelství, … Člověku, co je u toho, se až tají dech.  
Zjevuje se to, čemu se říká občanská společnost: že totiž stát je jedna věc, ale 
společenství angažovaných občanů je skutečnost druhá: pružnější, spontánnější 
a rychlejší. Na lidech, kteří na sebe dokáží vzít zodpovědnost a mají jasné vize v konání 
dobra, odvahu, soudnost, střízlivost, podobné „konstruktivní vlastnosti“ lze stavět 
společnost, v níž se dobře dýchá … Nelze si přát nic jiného, než abychom v tomto 
započatém tempu také vydrželi, protože nevíme, jak dlouho tato krize potrvá.  
Jako křesťané o Velikonocích slavíme Vzkříšení Ježíše Krista. Vyznávat víru ve 
vzkříšení znamená také zažívat skutečnost, že nás Ježíš svou mocí stále znovu oživuje, 
křísí a probouzí v nás dobré. K velikonocům Vám všem přejeme toto vzkříšení dobra 
v nás.                                                                            o. Nik a ostatní kněží farního týmu 
                             

 

Jednou jsem hrál s dětmi hru Cestička do nebe. Po startu se postupuje 
figurkou a je možné padnout na různá čísla s dobrými nebo špatnými 
skutky. Podle toho se buď člověk posunuje dál, nebo například stojí. 
Cílem je dostat se do nebe, ale taky se může padnout do očistce nebo 
dokonce do pekla, odkud už se už nedá dostat. Tak jako v životě. 
Při hře už od začátku jedna malá holčička naříkala, že nechce 

do pekla. Ještě jsme ani pořádně nevystartovali a ona: „Já nechci do pekla.“ A tak tomu 
bylo po celou hru. 
Když jsem pak nad tím přemýšlel, uvědomil jsem si, kolik je v tom jejím nářku 
moudrosti. Kdo z nás si už od startu říká: „Já nechci do pekla“. Kdybychom na to víc 
mysleli, možná by nás to vedlo k tomu, abychom se tomu peklu opravdu snažili 
vyhnout. Bohužel je nám to ale jedno. Nějak to dopadne, jako v té hře. Buď skončím 
v nebi nebo v pekle. Jenže život není hra. Peklo není jen nějaké políčko, na kterém 
zůstaneš stát. Peklo, to je věčné zatracení. Tam bude pláč a skřípání zubů. Naopak nebe 
je místo, kde je věčná radost, nic tam člověka nebolí a je tam nepopsatelně šťastný. 
Jsou před námi Velikonoce. Ty největší svátky, protože Pán Ježíš nám svou smrtí 
a zmrtvýchvstáním nebe otevřel. Můžeme se tam dostat. Důležitá je touha po nebi a víra 
v Ježíše Krista. Tak si můžeme často opakovat: „Já nechci do pekla, já chci do nebe“. 
                                                                                                                                   o. Nik 
 

Já nechci do pekla 
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VELIKONOCE 
Srdečně zveme děti na společné slavení velikonoc a prožití 
velikonočních obřadů. První možnost je již na Zelený 
čtvrtek 14. 4. (sraz v 16.00 u fary v Jeníkově), dále na Velký 
pátek 15. 4. (sraz ve 14.00 u fary v Jeníkově), dále na Bílou 
sobotu 16. 4. (sraz v 19.00 u fary v Jeníkově) se bude přespávat 
na faře do neděle. V případě dotazů můžete volat na číslo 
739 723 444 nebo se jít informovat na faru v Jeníkově. Pokud by 
někdo trávil velikonoce sám, může na velikonoční svátky pobýt 
s námi. Na všechny se těší slečny katechetky Eliška a Lucka ♥  
 

BARVENÍ VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK PRO DĚTI 
Srdečně zveme všechny děti (především děvčátka) a rodiče v sobotu 16. 4. od 14 hodin 
na faru v Jeníkově. Společně obarvíme a namalujeme velikonoční vajíčka. Barvičky 
budeme mít na faře, prosíme děti, aby si donesly vlastní vajíčka. Těší se slečny 
katechetky ♥ 
 
MODLITBA ZA FARNOST 
V pondělí 25. 4. v 19.00 bude v kostele v Jeníkově probíhat modlitba za farnost Jeníkov 
a Zabrušany. Jste k této modlitbě zváni. 
 
ADORAČNÍ DEN 
V úterý 26. 4. 2022 bude ve farním kostele sv. Petra a Pavla v Jeníkově probíhat 
adorační den, který bude od 11.00. Adorační den bude ukončen v 15.00 mší svatou 
v kostele. 
Je to příležitost pro nás všechny, abychom třeba jen na chvíli přišli za Pánem Ježíšem do 
kostela a svěřili mu svá trápení a těžkosti, ale také poděkovali za všechno to, co od něj 
máme. A tak využijme tuto příležitost a přijďme. 
 
PĚŠÍ POUŤ Z PRAHY DO JENÍKOVA 
I v letošním roce se chystáme na pěší pouť z Prahy do Jeníkova a to v květnu od 18. 5. 
do 22. 5. Sraz je ve středu v 19.00 v Praze u katedrály. Do Jeníkova doputujeme v neděli 
22. 5. a ve 13.00 bude v kostele sloužena mše svatá. Přidat se k nám můžete na jakýkoliv 
úsek cesty. Více informací a přihlášení je možné u otce Nika na tel. čísle 731402743 
(richterjan@seznam.cz). 
 
CYKLOPOUŤ Z PŘÍMĚTIC DO JENÍKOVA  
se koná ve dnech 19. - 22. 6.  V neděli začínáme požehnáním 
v Příměticích v 15.00 hod. Závěr ve středu v 11.00 mší svatou 
v Jeníkově.  
 
NOC KOSTELŮ 
Pátek 10. 6. se opět koná Noc kostelů. Otevřeny budou tyto místa: Jeníkov - kostel sv. 
Petra a Pavla, kaple sv. Anny, Lahošť - kaple Panny Marie. Programy se připravují. 
Budou zveřejněny na www.jenikov.net/farnost 
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Tříkrálová sbírka 2022 
Od 1. do 16. 1. 2022 probíhala v České republice tříkrálová sbírka. Přinášíme výsledy 
sbírky ve farnosti Jeníkov. 
Hudcov: 10.023,- v roce 2020 (8.110,-); Jeníkov: 3.100,- v roce 2020 (3.559,-); 
Lahošť: 6.669,- v roce 2020 (8.255,-); Oldřichov: 7.101,- v roce 2020 (5.198,-) 
farnost Jeníkov celkem: 26.893,- v roce 2020 (25.122).  
V roce 2021 probíhala tříkrálová sbírka kvůli koronavirové infekci online nebo se 
přispívalo do pokladniček na určených místech, tuto částku zde neuvádíme. 
BOHU DÍKY! Mnohokrát DĚKUJEME všem, kteří jste do tříkrálových pokladniček 
přispěli v této těžké době, a také těm, kteří jste se na této každoroční akci jakýmkoliv 
způsobem podíleli. Nemalé poděkování patří i koledníkům, kteří ve svém volnu 
obětovali svůj čas, aby vypomohli s obcházením obcí spadající do farnosti Jeníkov. 
V letošní tříkrálové sbírce výrazně pomohla také dvě děvčata z Lahoště Sára a Terezka 
Vlčkovi, která vytrvala s obcházením téměř po celou dobu, kdy tříkrálová sbírka ve 
farnosti probíhala. Sáře a Terezce patří VELIKÝ DÍK!!! 

Táňa D. 
 

Hned na začátku nového roku se opět po roční pauze mohla uskutečnit tříkrálová sbírka. 
S radostí a nadšením jsme na ní vyrazili i do farnosti Zabrušany, kde jsme se setkali 
s velmi milým přijetím a také velkou štědrostí, za kterou vám všem děkujeme. Díky vám 
se podařilo letos celkem vybrat 12.603,-.  DÍKY vám za vaši štědrost. Kéž vám ji odplatí 
sám Pán Bůh svým požehnáním. V jednotlivých vesnicích farnosti Zabrušany se pak 
vybralo následovně: Zabrušany 4.062,-; Všechlapy 2.727,-; Želenky 4.078,-; 
Straky+Štěrbina 1.736,-. 

Dana T.  
 

Soutěž 
V souvislosti se svátkem Tří králů vyhlásil FATYM 

Vranov nad Dyjí již po 10. celostátní výtvarnou tříkrálovou 
soutěž Nakresli tři krále s podtitulem, který se každoročně 
mění. Letošní podtitul zněl: Nakresli tři krále u Ježíška 
v Betlémě, jak jej chová svatý Josef. Do soutěže bylo zasláno 
přes 200 výtvarných prací, které hodnotila odborná porota z řad odborníků a také porota 
laická. Tou v jubilejním 10. ročníku bylo přibližně 90 žáků Základní školy Lubnice.  

 Soutěž byla úspěšná i pro Teplicko: Z Mateřské školky Jeníkov se na krásném 
2. místě hodnocení odborné poroty a zároveň 3. místě hodnocení laické poroty umístil 
obrázek Kláry Tvrdíkové v kategorii MŠ. Dále se na 1. místě hodnocení laické poroty 
v kategorii MŠ umístil obrázek Kristýnky Dvořákové z MŠ Velká okružní Duchcov. 
Základní školy měly také své umístění: 3. místo vyhodnotila laická porota 
v III. kategorii pro obrázek Tomáše Veselého ze ZŠ A. Sochora Duchcov.  

Každoročně hodnotí porota obrázky i mimo soutěž. Jsou to výtvarné práce, které 
se v soutěži sice neumístí na prvních třech místech, ale ve svém zpracování si zaslouží 
ohodnocení. V letošním ročníků vybrala laická porota obrázky žáků z Dušana Gábora 
a Marcela Koričana z DD, ZŠ a SŠ Duchcov a Rozálie Vinohradské ze ZŠ A. Sochora. 
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Uzdravení z rakoviny 
V květnu nás čeká tradiční pouť do Jeníkova. Loni šla s námi paní z České 
Lípy, která byla na přímluvu naší jeníkovské Panny Marie, uzdravena z 
rakoviny. Požádal jsem ji, aby o tom napsala pár slov. Snad vás toto svědectví 
povzbudí k důvěře v Boží pomoc a třeba i k vlastní zkušenosti s tím, jaký 
poklad v Jeníkově máme. V lednu mi paní Petra psala, že v jejím těle není 
žádný rakovinový útvar. 

 

Ráda bych se podělila o můj příběh, který je propojený s poutním místem v Jeníkově u 
Duchcova. Je mi 39 let, pocházím z České Lípy a v prosinci 2020 mi byla 
diagnostikována rakovina prsu ve 3 stádiu agresivního, rychle rostoucího nádoru. Tato 
zpráva pro mě a pro mou rodinu byla veliký šok, nemohli jsme uvěřit, že se něco 
takového přihodilo zrovna mně. V ten moment se vám zhroutí celý svět a první co vás 
napadne je, že umřete. Na což mě také můj lékař upozornil: pokud nepodstoupím 
okamžitě chemoterapii, poté operaci a nakonec ozařování, tak zemřu.  
Ještě před Vánocemi jsem šla na mou první chemoterapii, po 3 týdnech jsem přišla 
o vlasy a následovali další 3 chemoterapie. Průběh této léčby jsem snášela velmi špatně 
jak fyzicky tak i psychicky. Bylo to peklo na zemi. Každý den jsem se modlila o sílu 
a dar uzdravení, o nějaké znamení, že už na další chemoterapii jít nemusím.  
Začala jsem hledat na internetu poutní místa v okolí severních Čech a poprosila rodiče, 
zdali by se mnou tyto poutě podnikali. Oni byli tak skvělí, že ani minutu neváhali 
a každý víkend jsme se vydali na poutní místo. 
Po mé 4. chemoterapii, kdy jsem měla už celkem spálené žíly a vážila 46 kg, jsme se 
vypravili na pouť do Jeníkova, to bylo 28. února 2021, těsně před lockdownem. Ten den 
bylo nádherné počasí, dorazili jsme na místo, ale kostel byl zavřený. Byla jsem z toho 
trochu smutná a přemýšleli jsme, že se alespoň pomodlíme venku, před kostelem. To 
jsme ještě nevěděli, že za pár okamžiků zasáhne Boží prozřetelnost a osloví nás nějaký 
pán, který šel zrovna okolo (kostelník), zdali se chceme podívat do kostela, že nám ho 
odemkne. V ten okamžik jsem nevěřila svým uším - tohle přece nemůže být náhoda. 
Byli jsme nesmírně vděční za tak bezprostřední ochotu. Vešli jsme dovnitř a poklekli 
před obraz Panny Marie Jeníkovské, Matky důvěry a modlili se za dar uzdravení.  
Ten den na mě dolehla obrovská úleva a vnitřní klid. Jeli jsme domů s blaženým 
pocitem. Následující den jsem se rozhodla, že už další chemoterapii nepodstoupím, 
čekalo by mě dalších 12 cyklů + ozařování a to už bych nezvládla. Podepsala jsem tedy 
negativní reverz, a jelikož se nádor výrazně zmenšil a byla možnost ho vyoperovat, tak 
jsme se domluvili pouze na operaci nádoru a uzlin v podpaží. Operace dopadla dobře. 
Můj zdravotní stav na základě krevního rozboru je v tuto chvíli dobrý. Jsem přesvědčena 
o tom, že na přímluvu Panny Marie Jeníkovské se mi dostalo Boží milosti a uzdravení. 
Tímto bych také ráda poděkovala všem těm, kteří se za mě modlili. Děkuji Trojjedinému 
Bohu za skvělé rodiče, rodinu a přátelé. Děkuji matce Boží Panně Marii, všem svatým 
a archandělům za jejich lásku, a už teď se moc těším, dá-li Bůh, na další pouť z Prahy do 
Jeníkova, jako poděkování za tak velké milosrdenství. 
Kéž je tento příběh takovým malým poselstvím, že pro Boha není nic nemožné. A jak 
řekl Pán Ježíš: ,,Věř a víra Tvá tě uzdraví“, “Já jsem ta cesta, pravda i život“ ……. 

Petra K. z České Lípy  
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„Náhodou“ měla naše rodina štěstí 
Naše rodina jistě není výjimkou v tom, že generace našich 
předků mají řadu zkušeností s modlitbou a mimořádným 
vyslyšením. V souvislosti s válečnou atmosférou 
posledních týdnů se mi vybavuje zkušenost mých předků 
z doby 1. světové války. 
Moje prababička Marie Zahrádková rozená Dobrovolná, 
byla na začátku 1. světové války už vdova. Tři její synové 
museli narukovat do války. Zůstala doma ve Valči sama 
s dvěma dcerami, s Marií a s mou budoucí babičkou tehdy 
devatenáctiletou Cecilii a také se svou snachou a jejími 
dvěma malými dětmi. Syn té snachy musel také do války. 
Tyto čtyři se denně scházely a modlily se růženec za své 
drahé na bojišti. I když prababička už v roce 1915 
zemřela, ostatní tři v modlitbě pokračovaly den co den. 
V roce 1918 musel rukovat ještě čtvrtý z bratří mé babičky 
Cecilie nejstarší Josef, který byl rovněž z Valče. Měl tam 
hospodu, takže byl poměrně dlouho ponechán jako ten, kdo se stará o zabezpečení 
obyvatel. Jeho manželka Františka, rozená Jonášová, udělala Pánu Bohu slib, že když se 
vrátí domů živ, postaví na své náklady kříž. Do týdne byl doma - jen s lehkým zraněním 
na noze. 
Po válce se vrátili v pořádku i všichni tři další bratři mé babičky. Bylo to považováno 
přinejmenším za mimořádný jev, protože mnozí další z Valče padli, a to že se úmrtí na 
bojišti netýkalo naší rodiny, se všeobecně přičítalo každodenní modlitbě růžence těchto 
žen. Dodnes stojí ve Valči na „Brandíře“ kříž, který nechala postavit manželka 
hospodského Josefa Zahrádky jako splnění slibu, který dala Pánu Bohu. 
Když Panna Maria v Medjugorji říká, že růžencem můžeme zastavit i války, pak ani 
v této pohnuté době nemusíme být bezmocní, stačí se jen rozpomenout na zkušenosti 
našich rodů, vzít do ruky růženec, případně něco Pánu Bohu slíbit - a pak to samozřejmě 
také splnit.                                                                                                P. Marek Dunda 
 

 

Jistě jste si všichni všimli v mnoha většinou zahraničních kostelích, jak tam lidé zapalují 
svíčky u různých soch a obrazů svatých. Je to vždy symbol modlitby, se kterou se 
k tomuto světci obracejí. Ve Znojmě to vídáváme v kostele sv. Mikuláše. Jinde to není 
až tak běžné a to nejen proto, že kostely jsou většinou zavřené kvůli zlodějům, ale 
i proto, že čadící svíce může negativně ovlivnit výmalbu. A přece existuje řešení. Po 
naší krajině je rozeseto mnoho křížů, kapliček a Božích muk. Každá z těchto drobných 
staveb je posvátným místem zasvěceným Pánu Bohu. Naši předkové je zde postavili, 
protože k tomu měli nějaký hlubší náboženský důvod. Nejsou to místa mrtvá - relikty 

Kde se vzaly kříže u cest – příběh jednoho z nich 

Svíce u kříže – symbol vztahu 
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minulosti. Jsou to živé prameny, kde člověk může načerpat Boží milost 
a dokonce vyprosit mimořádná vyslyšení - neřku-li zázrak. Mnozí z nás kolem 
těchto posvátných míst procházejí nebo projíždějí s jakousi nevšímavostí a ani 
jim nedochází, jak jsou to významná místa. Najdou se lidé, kteří občas ke kříži 
nebo ke kapličce dají i kytičku, někdy i umělou. Těší mě, když občas vidívám, 
že na těchto místech svítí svíčka. Ta napovídá, že je to místo živé, že existuje 
někdo, komu stojí za to se zde zastavit a svíčku, která symbolizuje modlitbu, 
zapálit. Ve skutečnosti jsou tato místa ve veřejném prostoru v přírodě 
mnohem více přístupnější než kostely a svíce se zde dá zapálit kdykoliv, třeba 

i o půlnoci. Mnozí už udělali zkušenost, že zapálení svíce na takovémto místě ve spojení 
s modlitbou, případně i slibem, může v jejich životě přinést něco mimořádného. A že 
u „vašeho“ kříže nikdo nikdy žádnou svíci nezapálil? To neznamená, že to nejde, ani že 
budete první, kdo to takto bude konat. Samozřejmě, že vždy je třeba použít rozum 
a zachovat bezpečnostní pravidla, aby kvůli tomu nevyhořela třeba půlka vesnice.  

P. Marek Dunda 
 

Vitráž 
V letošním roce začneme s opravou velkých oken v hlavní lodi 
kostela sv. Petra a Pavla, protože v letech bezvládí a nezájmu byla 
původní vitrážová okna zcela zničena vandaly a musela být nahrazena 
okny z drátěného skla, a i tyto bylo nutné ještě opatřit ochrannými 
sítěmi před dalším ničením. Mezi místními obyvateli obce jsou ještě 
pamětníci, kteří si toto řádění pamatují. 
Hledáním v obecní kronice a v archivních pramenech se podařilo zjistit původní motivy 
vitrážových oken a jedním z nich je sv. Bernard. Osoba sv. Bernarda je úzce spjata 
s řádem cisterciáků z blízkého Oseka, jehož inkorporovanou farností Jeníkov byl.  
Díky úspěchu v programu „ČSOB pomáhá regionům“, ve kterém jsme uspěli i díky 
mnoha příspěvkům od dárců napříč celou republikou, se podaří toto první vitrážové 
okno se sv. Bernardem obnovit. Práce na obnově vitráže již byly zahájeny a ujal se jí 
Atelier Sidonie, paní Zdeňka Čermáková. Před osazením vitráže bude nutné ještě 
zrestaurovat kamenné ostění, které je poškozené povětrnostními vlivy a exhalacemi. 
Restaurování kamenného ostění se ujme restaurátorka MgA. Helena Jahodová.  
Podaří-li se uspět v některém z grantových řízení, pokračovat by se mělo opravou dveří 
a okna v sakristii. 

Vl.Bittersmann 
 

Farní kavárna 
Srdečně zveme dospělé a rodiče do farní kavárny – jedná se o neformální setkání, které 
má za cíl seznámení s druhými, odpočinek od běžných starostí, popovídání si a další. 
Nabízíme kávu, čaj, limonádu a drobné občerstvení (vlastní výrobky jsou vítány).   
Kavárna je otevřena od 17 hodin na faře v Jeníkově zpravidla každých 14 dní. Dny, kdy 
je kavárna otevřena, visí na nástěnce před farou nebo na facebooku Fara Jeníkov. Přijďte 
zejména vy, kteří se cítíte sami nebo na chvíli potřebujete změnit prostředí. Vůbec 
nevadí, že se ještě neznáme.  
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Dětské jarní prázdniny Vratěnín  
Děti z jeníkovska strávily celé jarní prázdniny v krásné faře ve Vratěníně. Kromě toho, 
že se během šesti dnů vystřídaly snad všechny druhy počasí - sníh, déšť, vítr, sluníčko, 
kroupy, na děti čekal i bohatý program. Např. natáčení reklam, stavění domečku pro 
skřítky, detektivní hra, během které bylo potřeba zachránit svého vedoucího, módní 
přehlídka, ale také stezka odvahy k hranicím s Rakouskem. Byli jsme i na výletě ve 
Vranově nad Dyjí, prošli šipkovanou, na hřišti jsme si zahráli běhací hru s místními 
dětmi a samozřejmě nechybělo ani vyrábění.  

Eliška 
 

Setkání mládeže 
Od 9. do 14. srpna 2022 se koná celostátní setkání 
mládeže v Hradci Králové. Je určeno mladým od 
14 do 26 let, kteří chtějí prožít několik dní ve 
společenství dalších mladých lidí. Program sestává 
ze společných modliteb, katechezí, přednášek, 
workshopů, koncertů, debat, diskusí, divadelních 
představení, … To vše se děje na celostátní úrovni, 
které na okresech nemůžeme dosáhnout. Tomu pak 
odpovídá i atmosféra. Rádi bychom tam vzali také 
naši mládež. Pokud by někdo měl zájem, kontaktujte 
se s s.k. Eliškou. Kdo by se chtěl o setkání dozvědět 
více, nalezne vše důležité na stránkách www. 
celostatnisetkanimladeze.cz 
 

Papež František během kající bohoslužby, kterou slavil 
v Římě v pátek 25. 3. v 17 hod, zasvětil Rusko 
Neposkvrněnému Srdci Panny Marie. V dopise 
biskupům a kněžím píše: „Tento úkon je úkonem 
univerzální církve, která svěřuje budoucnost lidstva 
Královně míru a v těchto dramatických chvílích přináší 
Bohu, skrze jeho i naši Matku, bolestný nářek všech 
trpících, naléhavě volajících po ukončení násilí. Zvu Vás 
proto, abyste se k tomuto úkonu připojili a svolali na den 
25. března všechny věřící ke společné modlitbě na 
posvátných místech, aby z úst Božího lidu stoupala 

sborová a pokorná modlitba k jeho Matce.“ Rádi jsme se připojili i v našich farnostech, 
protože to je jeden z důvodů, proč Církev je na světě: aby se za svět a jeho potřeby 
modlila. Dělá to stále a v dobách krizí ještě naléhavěji. Zvlášť, když nám papež spolu 
s Pannou Marií připomínají, že válka nemůže být ukončena zbraněmi, ale modlitbou 
růžence.  

Papež František zasvětil Rusko Panně Marii   
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Mnoho lidí stále opakuje: „Nemám hříchy, nikoho jsem nezabil, nikoho jsem neokradl!“ 
A že se hněvají, sprostě mluví, závidí, jsou lhostejní a mnoho podobného dělají, to za 
hřích nepovažují. V zásvětné modlitbě papež vyznal náš společný hřích takto: „Zbloudili 
jsme na cestě pokoje. Zapomněli jsme na poučení z tragédií uplynulého století, na 
miliony padlých obětí světových válek. Nedostáli jsme závazkům, které jsme na sebe 
jako Společenství národů vzali, zrazujeme touhy po míru a naději jednotlivých národů 
a mladých lidí. Roznemohli jsme se žádostivostí, uzavřeli jsme se do svých 
nacionalistických zájmů, zatvrdili jsme se svou lhostejností, paralyzovali se egoismem. 

Zalíbilo se nám ignorovat Boha, žít ve svých 
lžích, živit svou agresivitu, utiskovat lidské 
životy a hromadit zbraně. Přitom všem jsme 
zapomněli, že jsme ochránci svého bližního, 
ochránci společného domova světa. Válkou 
jsme zpustošili zahradu Země, hříchem jsme 
zranili srdce našeho Pána, který si přeje, 
abychom si byli navzájem bratry a sestrami. 
Vůči všem a vůči všemu jsme se stali 
netečnými, s výjimkou svého já. Se 
zahanbením voláme: Odpusť nám, Pane!“ 

 

Mnoho lidí nemá rádo 13. den v měsíci – zvlášť, když ta třináctka padne na pátek. 
Pověrečně si myslí, že se ten den musí přihodit něco smolného nebo nešťastného. 
V Církvi je třináctý den v měsíci významný jinak.  
Bude to letos 13. května sto pět let, kdy se v portugalské Fatimě dětem Lucii, 
Františkovi a Hiacintě začala zjevovat Panna Maria. Bylo to jen osm dní potom, co 
tehdejší papež Benedikt XV. rozhodl vzývat Pannu Marii Královnou míru.  
Děti s Pannou Marií mluvily po šest měsíců vždy 13. den v měsíci. Žádala je o modlitbu 
růžence za obrácení hříšníků. 13. července 1917 jim Panna Maria řekla mimo jiné tato 
slova: „Válka se schyluje ke konci; nepřestanou-li však urážet Boha, začne během 
pontifikátu Pia XI. jiná, ještě horší.  Aby se jí zabránilo, 
budu žádat o zasvěcení Ruska mému Neposkvrněnému 
Srdci a o smírné přijímání o prvních sobotách. Budou-li 
přijaty moje požadavky, Rusko se obrátí a bude mír; 
když se tak nestane, rozšíří své bludy po světě a bude 
podněcovat války a pronásledování Církve. Dobří lidé 
budou mučeni, Svatý otec bude muset hodně trpět, 
mnohé národy budou zničeny. Nakonec mé 
Neposkvrněné Srdce zvítězí. Svatý otec mi zasvětí 
Rusko, které se obrátí, a světu bude dopřáno údobí 
míru.“ 

Papež František nám připomenul náš hřích 

Zasvěcení si přála Panna Maria ve Fatimě 



10 
 

 

Lidé ve světě mluví o náhodách. Těch „náhod“ spojených se zjevením ve Fatimě je však 
tolik, že i mysl velkých skeptiků začíná přemýšlet o tom, zda se nejedná o Boží řízení. 
Schválně si zkuste udělat mínění sami.   
Papež Pius XII. zasvětil svět a nepřímo Rusko Srdci Panny Marie dvakrát. Poprvé to 
bylo 31. 10. 1942. V zimě 1942 nastal obrat ve válce u Stalingradu a boje tam byly 
ukončeny na svátek Hromnic 2. února 1943. Dne 8. září 1943 na svátek Narození Panny 
Marie kapitulovala Itálie. 8.  května 1945 (Panny Marie Prostřednice všech milostí) 
kapitulovaly poslední skupiny německých vojsk. Dne 15. srpna 1945 (Nanebevzetí 
Panny Marie) kapitulovalo Japonsko.  
Když Pius XII. zasvětil Rusko Panně Marii podruhé 7. července 1952, tak pak 5. 3 1953 
nenadále zemřel Stalin. 
Papež Jan Pavel II., který přežil atentát z 13. 5. 1981 po 
prostudování fatimského zjevení zasvětil svět a Rusko v letech 
1982, 1983 a pak 25. března 1984.  Zajímavé je, že při 
posledním zasvěcení v samotném ruském Kremlu v tamní kapli 
zastupoval papeže slovenský biskup Pavol Hnilica, který se tam 
modlil modlitbu zasvěcení inkognito jako italský turista.  
V listopadu 1982 umírá první tajemník ÚV KSSS Leonid 
Brežněv. V únoru 1984 po  pouhých 15 měsících ve  funkci 
prvního tajemníka umírá Jurij Andropov. Jeho místo zaujal 
Konstantin Černěnko, který ale taktéž umírá po necelém roku 
po nastoupení do funkce. Velmi pozoruhodná je událost z  13.  května 1984, kdy došlo 
na  vojenské základně Okolnaja v  Severomorsku pravděpodobně od neopatrně 
odhozeného nedopalku k  sérii výbuchů, v jejichž důsledku byly zničeny muniční sklady 
a sovětská Severní flotila ztratila bojeschopnost. Událost se stala v době, kdy nad světem 
visela hrozba atomové války. Sovětský svaz tehdy podle vojenské doktríny maršála 
Ogarkova připravoval jaderný tzv. prevenční útok, v němž klíčovou roli měla sehrát 
právě sovětská Severní flotila, jež svými ponorkami mohla přenášet jaderné hlavice. 
S Michailem Gorbačovem, komunistou, ale i pokřtěným křesťanem, se otevřela cesta 
k perestrojce a k mírovým jednáním. Gorbačov se v roce 1989 setkává s papežem a dává 
příslib náboženské svobody. Na svátek Fatimy, 13. 5. 1990, svobodu náboženského 
vyznání v SSSR zpečeťuje zákon.  

 

Prožíváme postní dobu a ta je vždy dobou velice duchovně silnou, ve které se lámou 
okovy zla a stává se zřejmým Kristovo vítězství. A tak jsme s papežem prožili 
zasvěcení, zůstáváme v modlitbě a konkrétní pomoci potřebným. To vše s nadějí, že 
Ježíš Kristus náš velikonoční Beránek a Vítěz zůstává stále stejný a štědrý ve své moci 
k nám, kteří věříme, a je s námi do konce světa. Jemu nepřestáváme svěřovat sebe i náš 
svět dokud On nepřijde ve slávě a vše neobnoví.                                               P. Jindřich 

 
 

Co my nepatrní?   

Fatimské „náhody“   
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Tábory a prázdninové akce pro děti 
z Jeníkova, Duchcova a okolí 

 
2. – 9. 7. VESMÍRNÁ ODYSEA tábor A ve Vranově nad Dyjí 
(pro děti z Duchcova 8 – 13 let) hlavní vedoucí Martin Klaška 
 
9. – 16. 7.  A CO ZVÍŘATA? tábor B ve Štítarech 
(pro I. stupeň ZŠ a děti, které ještě nebyly na táboře) hlavní vedoucí s.k. Irča 
 
10. – 15. 7. BOJOVNICE chaloupka pro holky 
(12 – 17 let) hlavní vedoucí Eliška Blažková 
 
16. – 23. 7. VYTAŽENÝ Z VODY tábor C ve Vranově nad Dyjí 
(pro děti 5 – 12 let převážně, ale nejen z Jeníkova, Lahoště, Oldřichova, Hudcova)  
hlavní vedoucí Kája a Táňa 
 
15. – 20. 8. BOJOVNICE chaloupka pro holky Štítary 
(12 – 17 let) hlavní vedoucí Eliška Blažková 
 
Díky	dotacím	a	štědrosti	dobrodinců	a	dárců	je	příspěvek	na	tábor	
1000,‐		
	
Přihlášky	odevzdávejte	nejpozději	do	15.	6.	2022	na	faře	v	Jeníkově	
Eliška	Blažková	739	723	444,	email:	eli.blazkova@email.cz	
	
nebo	u	s.	k.	Táni	Dohnalové	mobil:	731	40	27	48	email:	
marieantonina@seznam.cz	včetně	zálohy	100,‐	

 
 

Závazná přihláška na letní tábor/chaloupku 
PIŠTĚ PROSÍM ČITELNĚ 

 
Jméno a příjmení:........................................... 
 
Datum narození:.................Datum a téma tábora/chaloupka:……………………………….. 
 
Přesná adresa:...................................................Současná třída:.......... 
 
Jméno rodiče:....................................... 
 
Zdr. stav dítěte (popř. užívané léky):…………………………………………….. 
 
Telefon na rodiče (platný kontakt):....................................... 
 
E-mail na rodiče:....................................Podpis rodičů: ......................... 
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Doktor mi řekl, že ranní rozcvička mi přidá pár let života. Měl pravdu, po dnešních 30 
dřepech se cítím na 85… 
 
Starší pán sedí v letadle a brečí. Letuška se ho ptá, co se děje. Pán 
odpoví: „Já se bojím, já jsem ještě nikdy neletěl!“ Letuška si 
povzdechne a řekne: „Vy muži jste všichni stejní. To samé říkal před 
chvílí i pilot.“ 
 
„Tati, půjdeme i dnes opékat špekáčky tam, kde jsme byli včera?“ „Uvidíme, musíme 
zjistit, jestli už odjeli hasiči.“ 
 
Přijde stařík na nádraží k pokladně a říká pokladní: „Prosím jeden lístek.“ „A kam ho 
chcete?“ On natáhne ruku a řekne: „Sem do ruky.“  

 
Zastaví policajt auto: „Pane řidiči, překročil jste rychlost 50 km za 
hodinu.“ A řidič na to: „Co kecáte, dyť jedu teprve čtvrt hodiny!“ 
A policajt se postaví do pozoru: „Tak tedy pardon, pokračujte.“  
 

Po ulici jde muž a proti němu mladá žena. „Dobrý den,“ zastaví žena muže, „zdá se mi, 
že jste otcem jednoho z mých dětí.“ „Cože?“ zděsí se muž. „Jo, já jsem vám zapomněla 
říci, že jsem učitelka.“  
 
„Ty, Terezko, moc zlobíš! Vzpomeň si na Karkulku, co se jí stalo, když 
neposlouchala.“ „A ty si, babi, vzpomeň, koho vlk sežral první…“ 
 
K zamyšlení… 
„Poslouchej mě synu, s mámou nějak nežijeme dobře, tak jsme se rozhodli, že se po 
čtyřiceti letech manželství rozvedeme. Už to zřejmě nemá žádný smysl. Prosím tě, 
vysvětli to i své sestře. Já to nedokážu!“ Syn okamžitě volá sestře a následuje bojová 
porada. O hodinu později volá zpět otci. Syn říká: „Prosím tě, zatím nic nepodnikejte. 
Přijedeme i se sestrou na Velikonoce! Popovídáme si.“ Otec složí telefon a říká 
manželce: „Tak děti přece jen přijdou na Velikonoce. Ale co si vymyslíme na Vánoce?“  

                    
Velikonoční farní zpravodaj vydalo pro Římskokatolickou farnost Jeníkov vedenou duchovním správcem 

P. Mgr. Janem Richterem - otcem Nikem (mobil: 731 402 743; email richterjan@seznam.cz) společenství 
FATYM  (farní tým) VRANOV NAD DYJÍ. Kontaktní adresa: fara Jeníkov 1, PSČ 417 24.  

Zpravodaj vyšel v dubnu 2022 v nákladu 1100 výtisků. Příští vydání zpravodaje plánujeme jako 
prázdninové a vyjde, dá-li Bůh, v červnu 2022. Rozdáváno zdarma do každé domácnosti farnosti (v Jeníkově, 
Oldřichově, Lahošti a Hudcově a Zabrušanech). Děkujeme všem, kteří nám jakýmkoliv způsobem pomáhají. 
Pán Bůh zaplať! Vytiskl Tiskový apoštolát FATYMu. Text zpravodaje (a také jeho starší vydání) se nachází i 
na našich internetových stranách www.fatym.com. 

Číslo účtu jeníkovské farnosti, kam můžete posílat dary na opravy kostela je 184058097/0300 
 

Pro vlastní potřebu.   Internet:   http://www.jenikov.net/farnost/                     Neprodejné 
 

Vtipy – Použij svůj úsměv, abys změnil svět – Vtipy  


